
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021100047

47

Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS URUTAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158298

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23219001193201801.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 13019295000190. Contratado : RG SEGURANCA E
VIGILANCIA LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 12 (doze) meses, conforme
Cláusula do Contrato 08/2018, para contratação de serviços de Vigilância, nas condições
estabelecidas no Edital e seus Anexos. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 . Vigência:
29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total: R$438.673,68. Fonte: 8100000000 - 2019NE800009.
Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 10/02/2020) 158298-26407-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e DANIEL CARVALHO DA
SILVA: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: Libras e Educação Inclusiva
com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de
Homologação n° 10/2019 do Câmpus Cidade de Goías, publicado no DOU em 24/12/2019,
vaga decorrente de nomeação de Sandro Ramos de Lima para o cargo de Diretor-Geral do
Câmpus Cidade de Goías, com lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus
Cidade de Goías. VIGÊNCIA: 27/1/2020 a 31/7/2020. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei
nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da
Silva - Reitor, pelo contratante, e DANIEL CARVALHO DA SILVA, contratado. Data da
assinatura: 31 de janeiro de 2020.

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158290

Nº Processo: 23249005865202015 . Objeto: Contratação dos serviços de Energia Elétrica do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão IFMA, Campus Santa
Inês, no período de janeiro a dezembro de 2020. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
prestação do serviço solicitado nesta requisição é essencial para garantir a execução
contínua das atividades educ Declaração de Dispensa em 10/02/2020. JANILSON SILVA DOS
SANTOS. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 10/02/2020.
ARISTOTELES DE ALMEIDA LACERDA NETO. Diretor Geral do Campus. Valor Global: R$
20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.272.793/0001-84 EQUATORIAL MARANHAO
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

(SIDEC - 10/02/2020) 158290-26408-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EDITAL Nº 1, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
COMPLEMENTAR E RETIFICADOR AO EDITAL Nº 7/2020 DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO - EDITAL Nº 7/2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pela Decreto Presidencial de
11.04.2017 e a DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO no uso de suas atribuições legais,
designada pela Portaria IFMT nº 3.047, de 28/12/2017, publicada no D.O.U. em
29/12/2017,resolve:

I - Incluir a oferta de vagas no Edital 007/2020, conforme abaixo:
1.3 CAMPUS AVANÇADO DE SINOP

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA Nº DE VAGAS

. Química Graduação em Química ou Ciências da
Natureza com habilitação em Química

01

1.4 CAMPUS SÃO VICENTE

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA Nº DE VAGAS

. Linguagens Licenciatura em Letras - Português/Literatura 01

1.5 CAMPUS AVANÇADO DE GUARANTÃ DO NORTE

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA Nº DE VAGAS

. História Licenciatura em História 01

II - Incluir na formação acadêmica exigida para a área de Meio Ambiente do
campus Barra do Garças: Engenharia Florestal e Agronomia.

III - Retificar os itens e cronograma do Edital 007/2020 conforme abaixo
descrito:

Onde se lê:
" 3.9 - O resultado do Exame de Desempenho Didático será disponibilizado

no site do campus ao qual o candidato concorreu até às 12h do dia 24.02.2020.
4.1 - Caberá interposição de recurso contra o resultado do Exame de

Desempenho Didático, mediante preenchimento de formulário constante no Anexo III
deste edital, a ser protocolado na Coordenação Geral de Gestão de Pessoas do campus,
até às 17 horas do dia 25.02.2020.

4.8 A decisão relativa ao deferimento ou indeferimento dos recursos será
publicada no site do campus ao qual foi direcionado no dia 26.02.2020.

5.4 - O Resultado Final será divulgado nos campi a partir de 27.02.2020 e
posteriormente publicado no Diário Oficial da União."

Leia-se:
" 3.9 - O resultado do Exame de Desempenho Didático será disponibilizado

no site do campus ao qual o candidato concorreu a partir das 14h do dia
26.02.2020.

4.1 - Caberá interposição de recurso contra o resultado do Exame de
Desempenho Didático, mediante preenchimento de formulário constante no Anexo III
deste edital, a ser protocolado na Coordenação Geral de Gestão de Pessoas do campus,
até às 17 horas do dia 27.02.2020.

4.8 A decisão relativa ao deferimento ou indeferimento dos recursos será
publicada no site do campus ao qual foi direcionado no dia 28.02.2020.

5.4 - O Resultado Final será divulgado nos campi a partir de 28.02.2020 e
posteriormente publicado no Diário Oficial da União."

IV - Incluir no Anexo II que trata dos temas para a prova de desempenho
didático:

Campus Avançado de Sinop
Química:
1 - Cálculos Estequiométricos;
2 - Termodinâmica;
3 - Funções e reações de química orgânica.
Campus São Vicente:
Linguagens:

1. Literatura e produção de texto em Língua Portuguesa: Fatores de
textualidade;

2. Concordância e Regência Nominal e Verbal em Língua Portuguesa;
3. Análise do discurso e o ensino da Língua Portuguesa.
Campus Avançado de Guarantã do Norte:
História:
1. A formação de múltiplas civilizações na antiguidade Oriental e Clássica;
2. Transformações na vida e no trabalho perpetrado pelo advento da

industrialização;
3. A Formação da racionalidade histórica que permeou o período

medieval.
V - As demais disposições constantes no Edital 007/2020, permanecem

inalteradas.

WILLIAN SILVA DE PAULA
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23192032907201718.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Aditar em 12 (doze) meses a vigência do contrato 03/2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 07/02/2020 a 07/02/2021. Data de Assinatura:
07/02/2020.

(SICON - 10/02/2020) 158492-26414-2019NE800015

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158335

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 23197002091201981.
DISPENSA Nº 14/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 24777294000120. Contratado : ASSOCIACAO
BENEFICENTE MANOEL -ANTONIO DE OLIVEIRA (ABM). Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 05/2014 por 12 meses, a partir de 01/02/2020. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, suas alterações e demais legislações pertinentes. Vigência: 01/02/2020 a
01/02/2021. Data de Assinatura: 01/02/2020.

(SICON - 10/02/2020) 158335-26414-2019NE000008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

EDITAL DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL Nº 31/2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Campus Bambuí, nomeado pela Portaria IFMG nº 1172 de 20/09/2019, publicada
no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20, considerando o Edital 31/2019 sobre o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à
seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus, por
tempo determinado, resolve homologar o resultado final conforme o que se segue:

Área de atuação: Educação/Pedagogia:

. Candidato Prova de
Desempenho
Didático

Prova de
Títulos

Pontuação
Total

Classificação

. JURANDIR SOARES DA
S I LV A

83,5 79,5 81,9 1º Classificado

. NILZA HELENA DE
OLIVEIRA

81,8 52,5 70,1 2º Classificado

. SANDRO PIRES
ALEXANDRINO BARRETO

76,8 20,0 54,1 3º Classificado

. VANDERLEIA DAS DORES
SILVA LIBERATO

74,8 0* 44,9 4º Classificado

. NAYARA TASSIA DE
M E LO

27,8 0 16,7 Desclassificado**

*Documentação não atendeu ao item 8.2.2
**De acordo com o item 8.1.12

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 155221

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23212001219201954.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14428415000175. Contratado : ALA SEGURANCA LTDA
-.Objeto: Acréscimo de valores do Contrato 003/2017. O acréscimo acarretará um aumento
no valor global anual de R$14.297,04 que equivale a 3,20% do valor inicial atualizado do
contrato. O início da vigência será a partir de 01/09/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e demais normas aplicáveis à matéria. Valor Total: R$19.062,72. Fonte: 8100000000 -
2019NE800004. Data de Assinatura: 17/01/2020.

(SICON - 10/02/2020) 155221-26409-2019NE800013

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2020, Processo nº 23715.000884/2019-60, Concorrência nº 06/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: NEILTON LOPES REZENDE - ME. CNPJ:
65.338.238/0001-77. Objeto: Concessão onerosa de área para fins comerciais, para
empresa especializada no ramo de Cantina/Lanchonete, em espaço físico pertencente
ao IFMG - Campus Avançado Piumhi. Valor Global: R$ 2.340,00 (dois mil e trezentos
e quarenta reais). Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 31/01/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-11T00:04:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




